
1 

 

KRM.0012.06.0014.2023 

D2023.11.03492 

 

 

Protokół Nr 0012.6.81.2023 

z posiedzenia Komisji Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej  

Rady Miasta Kalisza, 

które odbyło się dnia 28 listopada 2023 roku 
 

**************************************************************** 

Obecni na posiedzeniu wg listy obecności dołączonej do niniejszego protokołu. 

**************************************************************** 

 

PORZĄDEK OBRAD 
 

1. Otwarcie posiedzenia. 

2. Zatwierdzenie porządku obrad. 

3. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia "Programu współpracy Miasta Kalisza 

z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego na 2024 rok". 

4. Projekt uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 2024 rok wraz z uzasadnieniem 

i materiałami informacyjnymi. 

5. Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 

2024-2043. 

6. Projekt uchwały w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości. 

7. Projekt uchwały uchylającej uchwałę Nr XLVI/604/2017 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 

30 listopada 2017 r. w sprawie opłaty targowej. 

8. Projekt uchwały uchylającej uchwałę Nr XXXIX/569/2021 Rady Miasta Kalisza z dnia 

27 maja 2021 r. w sprawie niedochodzenia rekompensaty za koszty odzyskiwania 

należności, o której mowa w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 2013 r. 

o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych. 

9. Projekt uchwały zmieniająca uchwałę w sprawie szczegółowych zasad, sposobu, trybu 

oraz organów i osób uprawnionych do umarzania, odraczania oraz rozkładania na raty 

należności pieniężnych o charakterze cywilnoprawnym, przypadających Miastu Kalisz lub 

jego jednostkom organizacyjnym oraz warunków dopuszczalności pomocy publicznej. 

10. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia Planu zrównoważonego 

rozwoju publicznego transportu zbiorowego Miasta Kalisza. 

11. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Planu Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla 

Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej”. 

12.  Projekt uchwały w sprawie ustalenia stawek dotacji przedmiotowych dla Ośrodka Sportu, 

Rehabilitacji i Rekreacji w Kaliszu – samorządowego zakładu budżetowego na 2024 rok. 

13. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2023 rok wraz 

z autopoprawką. 



2 

 

14. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza 

na lata 2023-2043 wraz z autopoprawką. 

15. Korespondencja: 

a) pismo Przewodniczącego Rady Miejskiej Śmigla RM.0007.12.2023.BL z dnia 

7 listopada 2023 roku w sprawie podjęcia uchwały; 

b) pismo mieszkańca w sprawie usunięcia kiosków z ul. Polnej i ul. Legionów.  

16. Sprawy bieżące i wolne wnioski. 

17. Zamknięcie posiedzenia. 

 

 

Ad.1. Otwarcie posiedzenia. 

Otwarcia posiedzenia dokonał przewodniczący komisji, Artur Kijewski witając członków 

komisji oraz przybyłych gości. 

 

Ad. 2. Zatwierdzenie porządku obrad. 

Radni przyjęli porządek obrad w głosowaniu: 11 osób za (11 obecnych). 

 

Ad. 3. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia "Programu współpracy Miasta Kalisza 

z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego na 2024 rok". 

Projekt uchwały przedstawił Janusz Sibiński, zastępca naczelnika Wydziału Spraw 

Społecznych i Mieszkaniowych.  

Radny Eskan Darwich poprosił pana Sibińskiego o odczytanie opinii Kaliskiej Rady 

Działalności Pożytku Publicznego.  

Naczelnik odczytał opinię wskazując, że Rada pozytywnie zaopiniowała „Program 

współpracy Miasta Kalisza z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2024 rok” z zaznaczeniem w swojej opinii 

negatywnego stanowiska w przedmiocie zmniejszenia środków na realizację Programu.  

Następnie radni przeszli do głosowania: 9 osób za, 2 osoby wstrzymały się (11 obecnych). 

 

Ad. 4. Projekt uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 2024 rok wraz 

z uzasadnieniem i materiałami informacyjnymi. 

Podstawowe parametry budżetowe przedstawiła Aneta Ochocka, skarbnik Miasta Kalisza. 

Radny Dariusz Grodziński zapytał, z czego wynika 9 % udział dochodów majątkowych 

w dochodach ogółem.  

Pani skarbnik odpowiedziała, że składa się na to sprzedaż przez Wydział Gospodarowania 

Mieniem w kwocie 10 205 000,00 złotych, Wydział Rozwoju Miasta z kwotą 

10 000,00 złotych, dotacja od Wojewody dla Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 

2 500 000,00 złotych, środki z Rządowego Funduszu Polski Ład – rozbudowa drogi 

wojewódzkiej nr 450 – II etap 22 017 000,00 złotych, środki z Rządowego Funduszu Polski 

Ład – budowa nowej drogi połączenie ul. Księżnej Jolanty z ul. Budowlanych 19 000 000,00 

złotych.  

Radny Grodziński dopytał czy te dotacje rządowe wchodzą w dochody majątkowe.  

Marcin Cieloszyk, sekretarz Miasta Kalisza dodał, że środki te są traktowane tak jak środki 

unijne, czyli majątkowe.  

Następnie pani skarbnik kontynuując wyliczanie dodała, że są to środki z Rządowego 

Funduszu Polski Ład na przebudowę dróg manewrowych i placu ul. 3-go Maja 5 000 000,00 

złotych oraz na budowę centrum sportowego Kalisz – Szczypiorno 4 000 000,00 złotych, 

dotacja z budżetu państwa na zadanie budowa boiska wielofunkcyjnego wraz z zadaszeniem 



3 

 

o stałej konstrukcji przy Szkole Podstawowej Nr 23 w kwocie 2 450 000,00 złotych, środki 

z PFRON na zadanie dotyczące zapewnienia większego dostępu do przestrzeni publicznej 

poprzez rozbudowę budynku Urzędu Miasta Kalisza przy ul. Jasnej o zewnętrzną windę 

w kwocie 351 251,86 złotych, środki z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na 

zadanie renowacji budynku I Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Asnyka przy 

ul. Grodzkiej kwota 500 000,00 złotych oraz na zadanie pn. Mury średniowiecznego Kalisza, 

rewaloryzacja piastowskich fortyfikacji obronnych miasta lokacyjnego – Relikt zamku 

kazimierzowskiego w kwocie 500 000,00 złotych, środki z Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Program Inwestycji Strategicznych na zadanie pn. Wymiana oświetlenia w Hali „Kalisz 

Arena” wraz z wymianą tablicy wyników i wykonaniem okablowania pod zewnętrzny system 

kamer kwota 2 000 000,00 złotych, na zadanie pn. „Przebudowa ul. Kościuszki na odc. od 

ul. Śródmiejskiej do ul. Szkolnej w Kaliszu” kwota 4.017.003,48 złotych oraz na rozbudowę 

ul. Łaziennej w Kaliszu na odcinku od ul. Kolegialnej do Parku Miejskiego kwota 

1 679 894,48 złotych, dotacja z budżetu państwa na zadanie budowa boiska wielofunkcyjnego 

wraz z zadaszeniem o stałej konstrukcji przy Zespole Szkół Techniczno – Elektronicznych 

w Kaliszu w kwocie 2 450 000,00 złotych.  

Radny Eskan Darwich stwierdził, że nie widzi kwoty za działkę przekazaną KTBS za 

4 000 000,00 złotych.  

Iwona Kasprzak, naczelnik Wydziału Gospodarowania Mieniem odpowiedziała, że dochody 

ze sprzedaży na rok 2023 były zaplanowane na poziomie 9 000 000,00 złotych i ta transakcja 

była w tym planie ujęta.  

Radny Darwich zapytał ile z zaplanowanych 9 000 000,00 złotych zostało zrealizowane.  

Pani naczelnik odpowiedziała, że nie ma takiego podliczenia, ale wykonanie może być na 

poziomie 50%, ponieważ rok ten jest trudny z uwagi na małe zainteresowanie inwestorów. 

Radny stwierdził, że prawdopodobnie sytuacja w przyszłym roku może być analogiczna, na 

co pani Kasprzak odpowiedziała, że w przyszłym roku są pewne transakcje na poziomie kilku 

milionów złotych stąd są bardziej optymistyczni.  

Następnie Artur Kijewski, przewodniczący komisji zaproponował, aby naczelnicy 

i kierownicy poszczególnych wydziałów i komórek przedstawili założenia do 

przyszłorocznego budżetu.  

Pierwszy głos zabrał Sławomir Miłek, naczelnik Wydziału Budownictwa, Urbanistyki 

i Architektury; następnie Michał Marczak, naczelnik Wydziału Geodezji i Kartografii; 

Tadeusz Nowacki, prezes zarządu Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej; Elżbieta 

Binder, prezes zarządu Kaliskich Linii Autobusowych oraz Wincenty Nowak, p.o. dyrektora 

Ośrodka Sportu, Rehabilitacji i Rekreacji.  

Radny Eskan Darwich zapytał dyrektora OSRiR, czy w przychodach uwzględnione zostało 

funkcjonowanie basenu.  

Pan Nowak odpowiedział, że jest przewidywane, ale nie wiadomo, w jakiej wysokości, 

ponieważ są w trakcie przeprowadzania ekspertyzy i dopiero po jej dokonaniu będą w stanie 

oszacować koszty remontu i co za tym idzie czasookres napraw.  

Radny Darwich stwierdził, że są zaplanowane dotacje do basenu przy ul. Łódzkiej a może się 

okazać, że tam tego basenu będzie.  

Pan Nowak odpowiedział, że na tą chwile nie można jednoznacznie stwierdzić, że basenu nie 

będzie.  

Artur Kijewski, przewodniczący komisji dodał, że Klub wypowiedział się na ten temat 

wyraźnie i prosi o nie wypowiadanie się w czyimś imieniu na konferencjach prasowych i na 

dzień dzisiejszy należy zastanowić się jak należy przeprowadzić ten remont.  

Radny Eskan Darwich raz jeszcze odniósł się do tego, że planowane są dotacje tak jakby ten 

obiekt działał.  



4 

 

Pan Nowak wskazał, że przy planowaniu budżetu na 2024 rok brany był pod uwagę rok 

obecny, gdzie w pewnym zakresie basen funkcjonował i prosi o wstrzymanie się do czasu 

otrzymania ekspertyzy, która zgodnie z umową ma zostać wykonana do końca stycznia 2024 

roku.  

Następnie omówienia budżetu na 2024 rok dokonała Iwona Kasprzak, naczelnik Wydziału 

Gospodarowania Mieniem.  

Radny Eskan Darwich zapytał, dlaczego dotacja dla MKS jest niższa o dwa miliony złotych 

w stosunku do roku poprzedniego.  

Pani Kasprzak odpowiedziała, że w każdym roku zakładane jest podwyższenie udziałów dla 

spółki na poziomie czterech milionów złotych, natomiast w tym roku jest o milion więcej 

w związku z tym w 2024 roku planowane jest o ten milion mniej.  

W następnej kolejności Krzysztof Gałka, dyrektor Zarządu Dróg Miejskich omówił 

przyszłoroczny budżet.  

Radny Eskan Darwich zapytał, jakie konkretnie zadania obejmuję Program Budowy 

i Przebudowy Dróg Osiedlowych.  

Dyrektor odpowiedział, że na tym etapie te drogi nie są jeszcze określone.  

Radny Darwich zapytał, czy w takim razie radni mogą zgłosić wniosek formalny, w którym 

wskażą konkretną drogę.  

Pan Gałka odpowiedział, że będą realizowane te drogi, które zostały wskazane w programie. 

Marcin Cieloszyk, sekretarz Miasta Kalisza dodał, że zaplanowane środki będą przeznaczone 

na zadania, które znajdują się w Programie Budowy i Przebudowy Dróg Osiedlowych.  

Artur Kijewski, przewodniczący komisji poprosił o przedstawienie, które drogi ujęte 

w programie nie zostały zrealizowane.  

Dyrektor wskazał, że w 2023 roku niezrealizowana była przebudowa ul. Koszałka Opałka, 

ul. Kątna, ul. Wyspiańskiego, ul. Tracka, ul. Cmentarna, ul. Prusa, ul. Malborska. 

Przewodniczący zapytał, czy po wpisaniu tych niezrealizowanych dróg do przyszłego 

programu to czy wypełnią tą kwotę.  

Dyrektor odpowiedział, że zaplanowana kwota jest z pewnością niewystarczająca, natomiast 

w rozmowie z Prezydentem ustalono, że te drogi będą zrealizowane, ale w kolejnych latach. 

Radna Elżbieta Dębska stwierdziła, że w 2022 roku również nie były zrealizowane zadania 

i czy one w pierwszej kolejności będą wykonane.  

Pan Gałka odpowiedział, że będzie to wymagało decyzji Prezydenta.  

Radny Eskan Darwich zapytał czy na zadanie dotyczące aktualizacji dokumentacji 

technicznej na budowę kładki dla pieszych i rowerzystów nad rzeką Prosną zaplanowane jest 

10 000,00 złotych w tym i w przyszłym roku, czyli łącznie 20 000,00 złotych.  

Dyrektor wyjaśnił, że zadanie to zawiera się w zadaniu pn. „Przygotowanie dokumentacji dla 

realizacji zadań z zakresu zrównoważonej mobilności miejskiej”, na które zaplanowana jest 

kwota 300 000,00 złotych i kwota na aktualizację ostatecznie będzie większa gdzieś 

w granicy 30 000,00 złotych.  

Kolejne pytanie radnego dotyczyło zadania pn. „Rozbudowa ul. Łaziennej w Kaliszu na 

odcinku od ul. Kolegialnej do Parku Miejskiego”, na które zaplanowano w tym roku kwotę 

2 200 000,00 złotych a w przyszłym 3 650 000,00 złotych i czy te kwoty się sumują.  

Pan Gałka odpowiedział, że to się nie sumuje, a całkowita wartość tego zadania to 

3 650 000,00 złotych.  

Radny dopytał, co w takim razie z kwotą 2 200 000,00 złotych z tego roku.  

Pan Gałka odpowiedział, że nie ma już tej kwoty została rozdysponowana.  

Następnie Dagmara Pokorska, naczelnik Wydziału Rozbudowy Miasta przedstawiła 

przyszłoroczny budżet.  



5 

 

Radny Eskan Darwich zapytał o zadnie pn. „Przebudowa dróg manewrowych i placu przy 

ul. 3-go Maja w Kaliszu”, czy kwota 5 040 000,00 złotych i 2 500 000,00 złotych z tego roku 

to się skumuluje i będzie ponad 7 000 000,00 złotych na to zadanie.  

Pani Pokorska odpowiedziała, że taki koszt został zabezpieczony w budżecie i jest podpisana 

umowa na realizację inwestycji.  

Radny zapytał czy umowa jest podpisana na niższą kwotę.  

Pani Pokorska potwierdziła i dodała, że jest ciut więcej zabezpieczone w przyszłym roku. 

Kolejne pytanie radnego Darwicha dotyczyło zmiany sposobu użytkowania budynku 

biurowego na budynek mieszkalny wielorodzinny położony w Kaliszu przy ul. Noskowskiej 

9, na które zabezpieczona została kwota 2 450 000,00 złotych w tym roku i w przyszłym 

1 760 000,00 złotych i czy to również podlega zsumowaniu.  

Pani naczelnik odpowiedział, że jest to realizacja inwestycji w trakcie, w tym roku jest 

realizowana, a zakończenie planowane jest na czerwiec przyszłego roku, umowy są 

podpisane.  

Radny dopytał czy zadanie to będzie kosztować prawie 4 500 000,00 złotych.  

Pani Pokorska odpowiedziała, że taki będzie koszt tej inwestycji.  

Następnie radny zapytał czy środki na budowę obiektu warsztatowo - magazynowego 

z myjnią pojazdów specjalnych dla JRG i KM PSP w Kaliszu - Program Modernizacji PSP 

w wysokości 1 000 000,00 złotych w tym roku i 1 500 000,00 zł w przyszłym roku też będą 

skumulowane.  

Katarzyna Tyc, kierownik Biura Budżetu i Analiz odpowiedziała, że jest to dotacja od 

Wojewody dla Straży Pożarnej przekazana na dwa zadania.  

Radny dopytał czy miasto dokłada do tego środki.  

Pani Tyc odpowiedział, że miasto nie przekazuje żadnych środków.  

Radny Leszek Ziąbka zapytał czy zadanie dotyczące rewitalizacji murów zamku 

kazimierzowskiego obejmuje również projekt i jeżeli tak to czy był konsultowany 

z konserwatorem zabytków.  

Pani Pokorska odpowiedziała, że dokumentacja projektowa jest już wykonana i uzgodniona 

z konserwatorem.  

Następnie radny zapytał, co obejmuje projekt, na co pani naczelnik odpowiedziała, że może 

przesłać taką informację, a będzie obejmować oświetlenie, zdjęcie wierzchniej warstwy 

cementu z muru, uporządkowanie terenu i odnowienie ogrodzenia.  

Radny dopytał, czy mini wystawka będzie zlikwidowana.  

Pani Pokorska wskazała, że w zamian będzie makieta i tablice informacyjne.  

Następnie omówienia budżetu na 2024 rok dokonała Monika Otrębska – Juszczak, naczelnik 

Wydziału Strategii i Rozwoju oraz Tomasz Ludwiczak, p.o. zastępcy naczelnika Wydziału 

Spraw Obywatelskich.  

Radny Eskan Darwich zapytał pana Ludwiczaka, jaki był w tym roku koszt funkcjonowania 

KLA i ile wyniosła w tym rekompensata z miasta oraz czy zaplanowana kwota 27 000 000,00 

złotych w przyszłym roku jest wystarczająca.  

Pan Ludwiczak odpowiedział, że na dzień dzisiejszy wypłacone zostało około 22 000 000,00 

złotych i jeszcze jedna wypłata będzie na początku grudnia w wysokości 3 000 000,00 

złotych, natomiast ostateczna kwota rekompensaty będzie znana w przyszłym roku po 

dokonaniu audytu.  

Radny stwierdził, że koszty funkcjonowania KLA na rok 2023 były szacowane na poziome 

35 000 000,00 złotych z tego przewidywana rekompensata w wysokości 27 000 000,00 

złotych i zapytał czy dobrze rozumie, że koszty funkcjonowania KLA w przyszłym roku nie 

spadną.  

Pan Ludwiczak wskazał, że nie są w stanie do końca przewidzieć, jaka będzie sytuacja 

w przyszłym roku, ponieważ jest wiele zmiennych takich jak na przykład cena benzyny. 



6 

 

Następnie Marzena Wojterska, dyrektor Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych 

przedstawiła budżet na 2024 rok.  

Radny Eskan Darwich zapytał ile środków przeznacza MZBM ze swojego budżetu na remont 

pustostanów.  

Pani Wojterska odpowiedział, że na pewno będą remontować z własnych środków 

i w zależności od tego, jaką otrzymają dotację, ponieważ rozliczenie jest 60% miasto i 40% 

MZBM.  

Radny zapytał raz jeszcze ile w swoim budżecie MZBM zaplanował na remont pustostanów. 

Pani dyrektor odpowiedział, że średnio jest to około 500 000,00 złotych. Radny dodał, że nie 

pyta o średnią a o konkretną kwotę zaplanowaną w przyszłym roku.  

Pani Wojterska odpowiedziała, że w kwocie remontów pustostanów są oprócz remontów 

również bieżące naprawy.  

W następnej kolejności budżet na 2024 rok przedstawiła Agnieszka Grochowska, główny 

księgowy Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji oraz Marcin Cieloszyk, sekretarz 

Miasta Kalisza.  

Radny Eskan Darwich zapytał pana Cieloszyka ile osób jest zatrudnionych jest w Kancelarii 

Prezydenta Miasta na dzień dzisiejszy.  

Pan Cieloszyk odpowiedział, że 11 osób w tym 3 osoby, które obsługują sekretariaty.  

Radny Eskan Darwich zapytał ile z kwoty 52 milionów złotych z Rządowego Funduszu 

Polski Ład pochodzi z lat ubiegłych.  

Aneta Ochocka, skarbnik Miasta Kalisza odpowiedziała, że z rozbudowy drogi wojewódzkiej 

nr 450 w Kaliszu - etap I” kwota 22 017 000,00 złotych, budowy nowej drogi w Kaliszu - 

połączenie ul. Ks. Jolanty z ul. Budowlanych, przebudowy dróg manewrowych i placu przy 

ul. 3 - go Maja, budowy centrum sportowego Kalisz – Szczypiorno.  

Radny zapytał ile miasto otrzyma dodatkowo z Polskiego Ładu w przyszłym roku.  

Pani Pokorska odpowiedziała, że nowym zadaniem jest I liceum Ogólnokształcące, Zamek 

Kazimierzowski i oświetlenie na Hali Arena.  

Pan Galka dodał, że nowym zadaniem w zakresie drogownictwa będzie rozbudowa, 

przebudowa ul. Św. Michała i odcinka ul. Dobrzeckiej łącznie z przebudową ronda, na które 

miasto otrzymało wstępną promesę w wysokości 30 000 000,00 złotych i którego realizacja 

zaplanowana jest na lata 2025 – 2026 oraz zadanie dotyczące rozbudowy drogi wojewódzkiej 

nr 450 w Kaliszu - etap II, którego realizacja planowana jest na lata 2024 – 2025.  

Radny Dariusz Grodziński zapytał czy kwota 30 000 000,00 złotych na ul. Św. Michała 

uwzględniona jest w konstrukcji budżetu na 2024 rok.  

Pan Gałka odpowiedział, że ujęta jest w WPF.  

Pani skarbnik dodała, że w WPF w 2024 roku ujęta jest na to zadanie kwota 1 600 000,00 

złotych, w 2025 roku kwota 15 300 000,00 złotych i w 2026 roku 15 300 000,000 złotych.  

Radny Eskan Darwich zapytał, czy w bieżącym roku będzie wygenerowana nadwyżka na 

odpadach komunalnych.  

Pan Cieloszyk odpowiedział, że raczej nie, ponieważ pojawiły się niezaplanowane wydatki 

związane z usuwaniem nielegalnych składowisk a niewielka rezerwa zabezpieczy ewentualne 

wnioski wykonawców związane z waloryzacją wynagrodzeń.  

Następnie radny zapytał o żłobek, który miał zostać wybudowany na Sulisławicach, na który 

na Uroczystej Sesji Rady Miasta Kalisza pani minister Marlena Maląg wręczyła czek, 

a którego nie ma w budżecie.  

Pani Dagmara Pokorska wyjaśniła, że dokumentacja projektowa w zasadzie została 

ukończona, pozostała kwestia doposażenia, a konkretnie jego wykazu i jak tylko zostanie 

podpisana umowa to środki te zostaną do budżetu wprowadzone.  

W następnej kolejności radny Darwich zapytał o zadanie dotyczące regulacji cieków Krępicy. 

Pani Pokorska odpowiedziała, że w specustawie odrzańskiej zostały umieszczone dwa 



7 

 

zadania z rejonu miasta Kalisza tj. Piwonia i Krępica i dzięki temu Wody Polskie mają 

zabezpieczone środki, jeżeli chodzi o Piwonię to jest to kwota 20 000 000,00 złotych a miasto 

Kalisz ma podpisane porozumienie o wzajemnej współpracy, które będzie w tej chwili 

uszczegółowiane w zakresie podziału kosztów. Radny dodał, że w budżecie jest 1 700 000,00 

złotych.  

Pani naczelnik kontynuując dodała, że odbyło się spotkanie z Wodami Polskimi, na którym 

uzyskali informację, że Wody Polskie w 2024 roku mają na Piwonię zabezpieczone środki 

w wysokości 2 000 000,00 złotych, w 2025 roku mają 9 000 000,00 złotych i w 2026 roku 

kolejne 9 000 000,00 złotych i w związku z tym, że zdecydowali się wspólnie prowadzić tą 

inwestycję, miasto teraz w swoim budżecie na przyszły rok zabezpieczyło około 1 000 000,00 

złotych na odszkodowania i 700 000,00 złotych celem realizacji zadania i będą musiały być 

zabezpieczone środki również w przyszłych latach.  

Następnie radny Darwich zgłosił trzy wnioski formalne.    

Wniosek w sprawie przeznaczenia kwoty 2 milionów złotych z Programu Budowy 

i Przebudowy Dróg Osiedlowych na remont ul. Bankowej 5 i Wału Staromiejskiego 12-14. 

Głosowanie: 4 osoby za, 5 osób przeciw (9 obecnych).   

Wniosek w sprawie przeznaczenia kwoty 1 miliona złotych z Programu Budowy 

i Przebudowy Dróg Osiedlowych na budowę układu wewnętrznego przy ul. Nowy Świat 25, 

27 i 29, 31. Głosowanie: 3 osoby za, 5 osób przeciw, 1 osoba wstrzymała się (9 obecnych).  

Wniosek w sprawie przeznaczenia kwoty 200 tysięcy złotych z zadania "Regulacja cieków 

Krępicy i Piwonki, utworzenie polderu zalewowego wraz z budową kolektora deszczowego 

w ul. Zachodniej" na budowę nowego placu zabaw oraz ogrodzenia dla Publicznego 

Przedszkola Nr 19 z Oddziałami Integracyjnymi "RAZEM" w Kaliszu.  Głosowanie: 3 osoby 

za, 5 osób przeciw, 1 osoba wstrzymała się (9 obecnych).  
Radna Elżbieta Dębska dodała, że nie zgadza się z tym, aby umniejszać środki z programu, 

który ma zaległości. 

Artur Kijewski, przewodniczący komisji poprosił o wyjaśnienie kwestii mostu 

Trybunalskiego, a konkretnie jego konstrukcji.  

Pan Gałka wskazał, że pierwotnie jak został wybudowany ten obiekt to ta kratownica stalowa 

faktycznie była konstrukcją nośną, natomiast w międzyczasie obiekt ten został całkowicie 

przebudowany i wykonana została płyta zespolona i belki stalowe oraz płyta żelbetowa. 

Następnie radni przeszli do głosowania nad projektem uchwały: 6 osób za, 3 osoby 

wstrzymały się (9 obecnych).                                         

 

Ad. 5. Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza 

na lata 2024-2043. 

Projekt uchwały przedstawiła Aneta Ochocka, skarbnik Miasta Kalisza.  

Radny Eskan Darwich zapytał, z czego zostanie wygenerowana nadwyżka budżetowa w 2025 

roku.  

Pani skarbnik odpowiedziała, że aby wygenerować nadwyżkę budżetową dochody miasta 

muszą być wyższe niż wydatki i w 2025 roku planowane są obligacje na kwotę 20 000 000,00 

złotych. Następnie pani skarbnik dodała, że dochody na przyszły rok planowane są w kwocie  

823 300 000,00 złotych a na 2025 rok w kwocie 812 637 000,00 złotych, natomiast wydatki 

w 2024 roku planowane są w wysokości 846 073 000,00 złotych a w 2025 roku na poziomie 

812 377 000,00 złotych, więc wydatki spadają.  

Radny Darwich dodał, że odkąd jest radnym nie widział, aby kwota długu publicznego 

spadała, bo raczej wzrasta.  

Marcin Cieloszyk, sekretarz Miasta Kalisza dodał, że jeżeli weźmie się pod uwagę wskaźnik 

zadłużenia, czyli odniesienie zadłużenia do dochodu to wskaźnik spada.  



8 

 

Radny zgodził się z sekretarzem, że wskaźnik jest dobry, ale jego pytanie dotyczyło tego jak 

to będzie zrobione w 2025 roku żeby spłacić kredyty …  

Sekretarz dodał, że w WPF nie ma zaplanowanych wszystkich wydatków inwestycyjnych. 

Radny kończąc wypowiedź stwierdził, że jest to niewykonalne.  

Sekretarz wskazał, że jeżeli się zadłużą to tylko na inwestycje. 

Radny Darwich stwierdził, że może założyć się z panem sekretarzem, że dług publiczny 

w 2025 roku nie będzie na tym poziomie, na którym został zaplanowany.   

Pani skarbnik dodała, że są to tylko prognozy, natomiast teraz już deficyt spadł 

o 10 000 000,00 złotych.  

Radny dodał, że deficyt spada, ponieważ nie są wykorzystywane wolne środki z poprzedniego 

roku, ponieważ można sfinansować deficyt również z wolnych środków, nie tylko 

z kredytów, papierów wartościowych itd.  

Natomiast sekretarz dodał, że wolne środki wprowadzane do budżetu również zwiększają 

deficyt.  

Radny zapytał gdzie w takim razie deficyt spadł w tym roku. 

Sekretarz wyjaśnił, że na przyszły rok zaplanowany jest na poziomie 22 764 000,00 złotych 

a w tym roku wyniósł 33 000 000,00 złotych.   

Następnie radni przeszli do głosowania: 7 osób za, 3 osoby wstrzymały się (10 obecnych).      

 

Ad. 6. Projekt uchwały w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości. 

Projekt uchwały omówiła Krystyna Frąckowiak, zastępca naczelnika Wydziału Finansowego. 

Następnie radni przeszli do głosowania: 7 osób za (7 obecnych).      

 

Ad. 7. Projekt uchwały uchylającej uchwałę Nr XLVI/604/2017 Rady Miejskiej Kalisza 

z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie opłaty targowej. 

Projekt uchwały omówiła Krystyna Frąckowiak, zastępca naczelnika Wydziału Finansowego. 

Radny Eskan Darwich zapytał, na jakim poziomie była opłata targowa. 

Pani naczelnik odpowiedziała, że wpływy z tej opłaty do końca października wyniosły 

288 528,00 złotych po odliczeniu wypłaconej prowizji jest to kwota około 172 000,00 złotych 

dochodu dla miasta Kalisza. 

Radny zapytał, kto się zwrócił o likwidację tej opłaty.  

Pani Frąckowiak odpowiedziała, że zgodnie z jej wiedzą zwrócili się o to kupcy handlujący 

na targowisku. 

Radny zapytał czy to na pewno spowoduje niższe koszty dla kupców czy może właściciel 

targowiska sobie to wkalkuluje w opłaty. 

Pani Frąckowiak wyjaśniła, że opłata targowa jest pobierana nie zależnie od innych opłat, 

które są pobierane przez zarządcę i ufa, że jeżeli ten właściciel będzie chciał podwyższyć 

swoje opłaty to zrobi to bez względu na to czy będzie pobierał opłatę targowa czy też nie, 

ponieważ ta opłata wpływa do miasta. 

Radny zapytał następnie czy mogą otrzymać wniosek kupców. 

Pani skarbnik powiedziała, że nie wie czy to było w formie pisma czy było to przy tworzeniu 

budżetu podczas rozmowy z prezydentem i wiceprezydentem została podjęta taka wspólna 

decyzja. 

Następnie radni przeszli do głosowania: 7 osób za (7 obecnych).              

 

Ad. 8. Projekt uchwały uchylającej uchwałę Nr XXXIX/569/2021 Rady Miasta Kalisza 

z dnia 27 maja 2021 r. w sprawie niedochodzenia rekompensaty za koszty odzyskiwania 

należności, o której mowa w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 2013 r. 

o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych. 



9 

 

Projekt uchwały omówiła Krystyna Frąckowiak, zastępca naczelnika Wydziału Finansowego. 

Wobec braku pytań radni przeszli do głosowania: 8 osób za (8 obecnych).              

 

 

Ad. 9. Projekt uchwały zmieniająca uchwałę w sprawie szczegółowych zasad, sposobu, 

trybu oraz organów i osób uprawnionych do umarzania, odraczania oraz rozkładania 

na raty należności pieniężnych o charakterze cywilnoprawnym, przypadających Miastu 

Kalisz lub jego jednostkom organizacyjnym oraz warunków dopuszczalności pomocy 

publicznej. 

Projekt uchwały omówiła Krystyna Frąckowiak, zastępca naczelnika Wydziału Finansowego. 

Następnie radni przeszli do głosowania: 9 osób za (9 obecnych).              

 

Ad. 10. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia Planu 

zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego Miasta Kalisza. 

Projekt uchwały przedstawił Tomasz Ludwiczak, zastępca naczelnika Wydziału Spraw 

Obywatelskich.  

Wobec braku pytań radni przeszli do głosowania: 8 osób za, 1 osoba wstrzymała się 

(9 obecnych).               

 

Ad. 11. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Planu Zrównoważonej Mobilności 

Miejskiej dla Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej”. 

Projekt uchwały przedstawił Tomasz Ludwiczak, zastępca naczelnika Wydziału Spraw 

Obywatelskich. 

Radny Eskan Darwich zapytał ile nowych autobusów zostało zakupionych od 2019 roku, ile 

elektrycznych i wodorowych.  

Pan Ludwiczak odpowiedział, że nie ma żadnych elektrycznych autobusów na dzień 

dzisiejszy, ale jest złożony wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska na 

zakup 21 autobusów i czekają na rozstrzygnięcie. 

Radny zapytał czy dobrze pamięta, że miasto zakupiło dwie sztuki autobusów ISUZU 

i w ostatnim czasie trzy sztuki używanych. 

Pan Ludwiczak wskazał, że trzy sztuki używanych KLA zakupiło w tym roku, ponieważ była 

to okazja. 

Artur Kijewski, przewodniczący komisji zapytał ile autobusów zakupiło miasto Ostrów. 

Pan Ludwiczak odpowiedział, że od 12 do 15 autobusów. 

Przewodniczący dodał, że w ostatnim czasie coraz gorsza prasa jest o elektrycznych 

pojazdach komunalnych.  

Naczelnik wskazał, że w planie transportowym są założone dwa rozwiązania, pierwsze to 

ustawienie pętli indukcyjnej, czyli punktów ładowania na pętlach rozlokowanych w Kaliszu, 

które działałyby na takiej zasadzie, że autobus wyjeżdża z bazy naładowany, robi kurs i wraca 

na pętlę gdzie odbywa się szybkie ładowanie i robi drugi kurs. Drugie rozwiązanie przewiduje 

budowę stacji ładowania w zajezdni na ul. Wrocławskiej i zakupu autobusów o większych 

bateriach, większej pojemności, aby cały kurs odbył się na jednym ładowaniu. 

Radna Elżbieta Dębska zapytała czy po przyznaniu dotacji będzie możliwy zakup autobusów 

hybrydowych zamiast elektrycznych. 

Pan Ludwiczak wyjaśnił, że nie będzie takiej możliwości, ponieważ wniosek dotyczy 

dofinansowania autobusów zeroemisyjnych, czyli elektrycznych. 

Wobec braku dalszych pytań radni przeszli do głosowania: 8 osób za (8 obecnych).                         

         



10 

 

Ad. 12. Projekt uchwały w sprawie ustalenia stawek dotacji przedmiotowych dla 

Ośrodka Sportu, Rehabilitacji i Rekreacji w Kaliszu – samorządowego zakładu 

budżetowego na 2024 rok. 

Projekt uchwały przedstawił Wincenty Nowak, p.o. dyrektora Ośrodka Sportu, Rehabilitacji 

i Rekreacji.  

Następnie radni przeszli do glosowania: 8 osób za (8 obecnych).  

                        

Ad. 13. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2023 rok wraz 

z autopoprawką. 

Projekt uchwały oraz autopoprawkę omówiła Aneta Ochocka, skarbnik Miasta Kalisza.  

Radny Eskan Darwich zapytał czy były problemy z jakimiś śmieciami przy budowie 

połączenia ul. Ks. Jolanty z ul. Budowlanych. 

Krzysztof Gałka, dyrektor Zarządu Dróg Miejskich przyznał, że była taka sytuacja. 

Radny dopytał, kto zapłacił za usunięcie tych odpadów i ile to kosztowało. 

Dyrektor odpowiedział, że zapłaciło za to miasto Kalisz, ale nie pamięta, jaka była to kwota. 

Radny zapytał, czy nie były wykonane żadne prace geodezyjne przy projektowaniu tej drogi, 

następnie dodał, że słyszał, że ludzie wiedzieli, że znajduje się tam składowisko śmieci. 

Pan Gałka wskazał, że nie mieli takiej wiedzy i trzeba wziąć pod uwagę, że obowiązuje tam 

miejscowy plan i w związku z powyższym przy realizacji drogi powinni się wpisać w ten 

układ uwzględniony w miejscowym planie, ponieważ zmiana przebiegu drogi wiąże się 

z dodatkowymi kosztami wykupu trenów. Natomiast otwory wykonane przez projektanta na 

etapie tworzenia projektu nie wykazały tego.  

Radny Darwich zapytał czy środki wydatkowane dodatkowo na usunięcie tych odpadów 

zostały wpisane do tego zadania. 

Dyrektor odpowiedział, że to zadanie nie zostało zwiększone. 

Wobec braku dalszych pytań radni przeszli do głosowania nad autopoprawką: 7 osób za, 

1 osoba wstrzymała się (8 obecnych).  
Następnie radni przegłosowali projekt uchwały wraz z autopoprawką: 6 osób za, 2 osoby 

wstrzymały się (8 obecnych).                                 

 

Ad. 14. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla 

Miasta Kalisza na lata 2023-2043 wraz z autopoprawką. 

Projekt uchwały oraz autopoprawkę omówiła Aneta Ochocka, skarbnik Miasta Kalisza. 

Wobec braku pytań radni przeszli do głosowania nad autopoprawką: 7 osób za, 1 osoba 

wstrzymała się (8 obecnych).  
Następnie radni przegłosowali projekt uchwały wraz z autopoprawką: 7 osób za, 1 osoba 

wstrzymała się (8 obecnych). 

 

Ad. 15. Korespondencja. 

 Radni zapoznali się z treścią: 

a) pisma Przewodniczącego Rady Miejskiej Śmigla RM.0007.12.2023.BL z dnia 7 listopada 

2023 roku w sprawie podjęcia uchwały; 

b) pisma mieszkańca w sprawie usunięcia kiosków z ul. Polnej i ul. Legionów.  

 

Ad. 16. Sprawy bieżące i wolne wnioski. 

Brak.  

 

Ad. 17. Zamknięcie posiedzenia. 

Wobec wyczerpania porządku obrad przewodniczący komisji, pan Artur Kijewski zamknął 

posiedzenie dziękując wszystkim za udział oraz dyskusję. 



11 

 

 

Przewodniczący 

Komisji Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji 

Europejskiej 

Rady Miasta Kalisza 

/... / 

Artur Kijewski 

 

 

 


